XXIII, 10. Nec vocemini magistri.

Quoniam qui nova dogmata promulgant, eos ferme videre est studio inanis gloriæ et arrogantia sese ultra provehere in magistrorum dignitatein, eam suspicionem, ne ad se quoque perveniret, utpote prædicatorem novæ doctrinæ, elidit extinguitque Dominus. Simil auditorum causa humanae instrimenti pronam viam ad honores per ambitionem aspirerentem; sic præcipiens : Si quis gloriæ primatusve cupiditate teneatur, is in ministrantium et postremorum ultra ordinem descendat, humiliatique imprimis studeat.

Οὐαὶ δὲ **ὑμῖν**.

Οὐαὶ τοίνυν ὑμῖν, ω νομικοί, ὅτι φορτικὸν διολογούμενως ὄντα τὸν νόμον, τοῖς μὲν ἀλλοις ἀπαιτοῦσιν αὐτὸν, θανάτου δίκαιην ἐπάγετε, αὐτοὶ δὲ τοῦ νόμου οὐδὲ προσκαύετε.

Καὶ δικαιοσύνας ἐν τῷ οὐρανῷ, διμηνύει ἐν τῷ θρόνῳ τοῦ Θεοῦ, καὶ ἐν τῷ καθημένῳ ἐπάνω αὐτοῦ.

Διὰ τοῦτο δὲ θρόνου Θεοῦ τὸν οὐρανὸν διομάζουσιν αἱ Γραφαὶ, διετοῖς ταῖς ἀνω δυνάμεσι Θεὸς ἐναναπαύεται. Ἐν οὐρανῷ γάρ εἰσιν οἱ ποιοῦντες τὸ θέλημα αὐτοῦ διγγελοι, καὶ ἀεὶ δοξάζοντες αὐτὸν· αὕτη γάρ αὐτῷ ἀνάπτωσις. Ἡ δὲ γῆ ὑποπόδιον τῶν ποδῶν αὐτοῦ· ἐν αὐτῇ γάρ διὰ σάρκος τοῖς ἀνθρώποις συνανεστράφη. Ή δὲ θεοῦ ἡ ἄγλα αὐτοῦ σάρξ καὶ διαφόρως διομάζεται.

C XXIII, 13. *Vox autem vobis.*

Vox igitur vobis legisperiti, eo quod, cum grave esse fateamini legem, aliis quidem eam postulantibus mortis supplicium inducili: ipsi vero ne legem quidem attingitis.

XXIII, 22. Et qui jurat in cælo, jurat in throno Dei, et in eo qui sedet super eum.

78 Propterea autem sedem Dei cœlum vocant Scripturæ, eo quod in supernis potestatibus Deus requiescat. In cœlo enim sunt, qui faciunt voluntatem ejus, angeloi, semperque eum glorificant, hæc enim ei requies. Terra autem scabellum pedum ejus: in ea enim cum hominibus versatus est. Pes autem Dei sancta illius caro præcipue nuncupatur.

D XXIII, 23. *Vox vobis, Scribæ et Phariaei hypocritæ qui decimatis mentham et anethum, et reliquistis que graviora sunt legis, judicium et misericordiam et fidem; hæc oportebat facere, et illa nou omittere.*

Vide quomodo eos percellat. Exigitis, inquit, o Pharisæi, decimas quodammodo etiam olerum minorum, prætereuntes præcepta in quibus major culpa est. Qualia autem hæc sunt præcepta? Judi-

(1) Huc usq[ue] fragmentum ap. Cramerum p. 185.

cium, id est judicare quae recta sunt, et misericordia, et fides in Deum. Haec enim deinceps ac primi meliora sunt. Indeque per prophetam ait universorum Dominus: «Et nunc, Israel, quid Dominus Deus requirit a te, nisi facere judicium, et diligere ac querere misericordiam, paratumque esse ut ambules cum Deo tuo?»²⁹

XXIII, 26. *Pharisae cæce, munda prius quod intus est calicis et paropsidis, ut fiat id quod desoritur mundum.*

79 Non de calice ac paropside dicit, seu lance, sed de anima ac corpore disserit, corpus quidem vocans quod desoritur est, quod vero intus, animam. Si vero illud quod in paropside intus est, mundatione opus habet, multo magis quod in te est: vos autem contrarium, inquit, facitis exigua et exteriora observantes; majora et interiora negligitis, unde maximum oritur detrimentum. Hisce Pharisæorum vitam depingit, exhortans eos, ut non exteriori specie tantum ficti sint, sed interiora munda habeant, mentem animumque.

XXIII, 32. *Et vos implete mensuram patrum vestrorum.*

Quidnam ergo dicat Salvator, diligenter indagamus. Patres quidem Iudeorum diversis temporibus sanctos prophetas divinam legem annuntiantes occiderunt; qui tamen ex iis nati sunt, consilientes prophetas venerandos suisse ac honorandos, coronas iis adaptarunt, seu monumenta, honorem sanctis maxime convenientem eis tribuentes, ipsi autem prophetas esse credentes ac viros sanctos, judices facti sunt eorum qui eos occiderunt: per quæ enim honorare existimarent eos, qui necati fuerant, hisce occisores tanquam qui impie egerint, accusant. Sed qui suis patribus in hisce adeo nefandis cædibus suffragantur, æqualibus malis obnoxii erant futuri, immo **80** vero etiam pejoribus. Occiderunt enim viæ auctorem; adjunxerunt autem execrandis in eum sceleribus alia quoque contra divinos ejus discipulos: siquidem quousque aliquis aliorum iniqüitates naturali ratione judicans, inquirit, videt quod malum est, et arguit; ipse vero ad eosdem adductus affectus, quasi cæcus ad ista fertur.

XXIII, 37. *Quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas.*

Hoc dicens characterem divinitatis in se ostendit, quamvis in forma humana sit. Deo enim dixit³⁰ Moyses: «Expandens alas suas assumpsit eos; » et David³¹: «Filii hominum in tegmine alarum tuarum sperabunt. »

XXIV, 5. *Multi enim venient in nomine meo dicentes, Ego sum Christus, et multos seducent.*

Scopo interrogationis præcedentium Dominus in-

²⁹ Mich. vi, 8. ³⁰ Deut. xxxii, 11. ³¹ Psal. xxxv, 8.

(1) Illic incipit fragmentum apud Cramerum p. 191.

A τὸ χρήνειν δρθά, καὶ ὁ Ελεος, καὶ ἡ πίστις εἰς Θεόν. Ταῦτα γάρ ἀμείνω δεκάτης καὶ ἀπαρχῶν. Αὐτὸν τοῦ προφήτου φησὶν ὁ τῶν ὅλων Θεός· «Καὶ νῦν, Ιεραὴλ, τί Κύριος ὁ Θεός ζῆτε παρὰ σοῦ, ἀλλ᾽ ἡ τοῦ ποιεὶν κρίμα, καὶ ἀγαπᾶν καὶ ζῆτεν Ελεον, καὶ θεοῖμον εἶναι τοῦ πορεύεσθαι μετὰ τοῦ Θεοῦ σου; »

Φαρισαῖς τυφλὸς, καθάρισον πρώτον τὸ ἄτος τοῦ ποτηρίου, καὶ τῆς παρούσιδος, ἵρα γένηται καὶ τὸ ἔπειρος αὐτῶν καθαρόν.